省十三届人大常委会
第二十一次会议文件（七十六）

关于2019年度省级预算执行和其他财政收支审计查出突出问题整改情况的报告
——2020年11月24日在省十三届人大常委会第二十一次会议上
省教育厅厅长  蒋昌忠
主任、各位副主任、秘书长、各位委员：

根据《省人大常委会审计整改跟踪监督工作方案》的要求，现将我厅2019年度预算执行和其他财政收支审计查出突出问题的整改情况报告如下，请予审议。
一、实有资金账户未及时清理问题整改情况

问题描述：省本级教育部门开设实有资金账户271个，2019年年末账户余额71.69亿元，其中已清理出可统筹使用的存量资金24.01亿元。
整改情况：省本级教育部门开设实有资金账户271个，是我厅所属55个预算单位为满足科研经费、银行贷款、校园“一卡通”、基金会、独立学院及后勤实体等核算需要，按程序报经省财政审批开立的。2019年年末账户余额71.69亿元，其中有固定用途资金47.68亿元，具体包括科研经费16亿元、独立学院办学经费11.2亿元（当年秋季学期学杂费收入要使用到下一年8月份）、学校基金会及校友会捐赠款6.5亿元、应付工程款9.1亿以及质保金等往来款4.88亿元；可统筹使用的存量资金24.01亿元。
对照审计指出问题，我厅对标对表，立行立改，目前已基本整改到位。一是联合省财政厅召开专题会议进行研究部署，将问题分解到55个预算单位，要求迅速进行整改。省财政多次召开会议进行调度，督促做好审计整改。在9月份预算布置会上，我厅联合省财政厅再次对审计整改事项进行调度督办。二是下发做好实有资金账户结余资金审计整改工作的通知，要求单位主要负责人作为审计整改的第一责任人，切实落实整改主体责任。联合省财政厅对单位银行账户及存量资金进行全面分类清理。科研经费、独立学院办学经费、捐赠款、应付工程款等资金要求按规定加快支付进度，提高资金使用效益；可统筹使用的存量资金要求尽快安排用于学校基本办学条件改善、内涵发展等方面；无余额、无经济业务发生的银行账户要求尽快注销。三是建立存量资金清理监测周报制度，每周动态监测各单位实有资金账户余额、资金支付等情况，督促整改落实。
截至10月底，省本级教育部门55个预算单位实有资金账户264个，比2019年底减少7个；可统筹使用的存量资金已支出12.38亿元（主要用于学校学生宿舍、食堂及教学实训楼等基本办学条件改善，疫情期间退学生住宿费以及教育教学等方面），余额已降至11.63亿元，较2019年底下降51.6%；剩余可统筹使用的存量资金11.63亿元，已督促相关单位作出具体预算安排，其中长沙民政职院、湖南中医药大学等高校安排学生宿舍食堂、综合实训楼和学科（专业群）建设等资金9.96亿元，省教育考试院安排市县标准化考点建设等新高考改革相关经费1.67亿元。下一步，我厅将督促相关单位加快项目建设和资金支出进度，尽快发挥存量资金使用效益。同时，将严格贯彻落实省财政厅和省审计厅关于银行账户及资金管理的要求，建立及时动态、全面精准的单位账户日常管理和资金运行管理机制。
二、银行账户未及时清理撤销问题整改情况
问题描述：吉首大学有5个银行账户无余额，且2019年未发生任何经济业务，但账户未清理注销。湖南石油化工职业技术学院有1个银行账户无余额，且2019年未发生任何经济业务，但账户未清理注销。

整改情况：按照要求，我厅对这两所高校下发了整改督办函，要求全面自查，尽快注销无余额、无经济业务发生的银行账户。吉首大学的5个银行账户于9月28日撤销，湖南石油化工职业技术学院的1个银行账户已于9月10日撤销，目前已整改到位。
衷心感谢省人大常委会长期以来对全省教育事业的关心与大力支持。下一步，我厅将坚决贯彻落实省委、省人大、省政府关于加强审计整改工作的要求，切实履行部门主管责任，举一反三，建章立制，进一步提高教育经费管理水平，努力办好人民满意的教育。
1
4
3